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Kære udvalgsmedlemmer

Tak fordi I tog jer tid til at lytte til GEjSER. Jeres arbejde er afgørende for at forme fremtiden for Danmark, og vi sætter stor pris på den indsats I 
yder, som er med til at sikre et sundere og mere sikkert samfund.

Vi havde foretræde for jer, fordi vi tror på, at GEjSER kan spille en afgørende rolle i at skabe positiv forandring. Hos GEjSER, har vi en klar 
vision, om at skabe et marked, hvor ansvar, sikkerhed og gennemsigtighed er i centrum. Vi ønsker at være en aktør, der ikke blot bidrager 
økonomisk til statskassen, men også til folkesundheden.

Problemet, som både vi og I står overfor, er dog alvorligt. I dag ser vi, at en stor del af markedet for e-cigaretter, desværre er havnet i 
hænderne på lyssky aktører på et illegalt marked, uden nogen form for regulering eller kontrol. 

Vi ønsker at vende denne udvikling. Vi mener, at løsningen ligger i et tæt samarbejde mellem den private sektor og jer som lovgivere. Ved at 
skabe rammer, hvor ansvarlige virksomheder kan trives, og hvor der stilles krav til kvalitet og sikkerhed, kan vi sammen bekæmpe det sorte 
marked. Vi foreslår en lovgivning, der ikke blot beskytter forbrugerne, men også sikrer et retfærdigt marked, hvor skatteindtægter genereres 
til gavn for fællesskabet.

Vores vision handler ikke kun om økonomisk succes. Det handler om at tage ansvar for den påvirkning, vi har på samfundet. Vi ønsker at 
være en virksomhed, der gør en reel forskel – og det kan vi kun, hvis vi arbejder sammen med jer om at skabe klare og ansvarlige regler for 
markedet.

Endnu engang tak for jeres tid. Vi håber, at I med de følgende oplysninger og forslag vil overveje, hvordan vi sammen kan sikre et lovligt, 
gennemsigtigt og ikke mindst sikkert marked for e-cigaretter i Danmark.

Indholdsfortegnelse:

1. Overblik over de unges stigende forbrug af ulovlige e-cigaretprodukter
2. Overblik over det sorte marked 
3. Statskassen går glip af 264.092.400 kr. om året
4. Forslag til hvordan udviklingen kan ændres
5. Om GEjSER
6. Kildehenvisninger



1. Overblik over de unges stigende forbrug af  ulovlige e-cigaretprodukter

Intentionerne med ”tobakshandleplanen” var gode. For man ville beskytte børn og unge, og man mente blandt andet, at man ville kunne få 
de unge til at holde sig fra e-cigaretter, hvis man kun tillod tobaks- og mentolsmag. 

Desværre er det modsatte sket.

De unges forbrug af ulovlige puff bars, med tårnhøje nikotinstyrker, og med alle de smage, som ikke længere må sælges i Danmark, er 
steget markant:

Ifølge §RØG var der 4,5% af de 15-17-årige der brugte e-cigaretter før tobakshandleplanen trådte i kraft.
I 2023 var den andel steget til 10%.
I fik ret i, at de unge ikke gad e-cigaretter med tobakssmag, for i 2020 brugte 6,5% af de 15-17-årige tobakssmag. 
I 2023 var der 0.
Andelen der bruger mentolsmag er også faldet en smule.
I 2020 var der 10,8% af de 15-17-årige der brugte mentolsmag. 
I 2023 var den andel faldet til 8,9%.

Til gengæld er andelen af 15-17-årige, der bruger e-cigaretter med ulovlige smage som frugt, slik eller andre søde smage steget markant.

I 2020 lå andelen på 64,9%. I 2023 var andelen steget til 88,7%.

15-17-årige 
brugere af e-cigaretter:

2020: 4,5% 
2023: 10%

15-17-årige
bruger tobakssmag:

2020: 6,5%
2023: 0

15-17-årige 
bruger mentolsmag:

2020: 10,8%
2023: 8,9%

15-17-årige bruger 
ulovlige smage, som 
frugt, slik eller andre 

søde smage:

2020: 64,9%
2023: 88,7%



2. Overblik over det sorte marked 

En rapport fra første kvartal af 2024, udført af WSPM-Group, som har indsamlet e-cigaret-affald i 6 af de største danske byer, viser at 
80,8% af alt det affald fra e-cigaretter, der smides i offentlige skraldespande eller på gaden i Danmark, er fra ulovlige produkter, der 
hverken betales afgift af, eller overholder reglerne for smagsforbud og nikotinstyrkegrænser.

Et andet eksempel er fra en artikel i Samvirke, som udkom for nogle måneder siden, hvor Bodil Fosgaard, stifter af Skodbevægelsen, 
beretter, at det estimeres, at der HVER UGE smides 270.000 e-cigaretter i den forkerte skraldespand eller i naturen. 
Ifølge artiklen er 99% af disse produkter ulovlige. 
Det svarer til at 267.300 ulovlige puff bars hver uge lander i den forkerte skraldespand eller i naturen.

Det bliver til svimlende 13.498.600 ulovlige puff bars om året! 

Disse eksempler indikerer altså, at det sorte marked for e-cigaretter i Danmark er enormt. 
Vi kan ikke sætte procenter på, fordi der naturligvis også er mange der smider deres affald ud derhjemme. Men et gæt er, at det sorte 
marked udgør 60% af alt salg i Danmark.

Hvert år smides
13.498.600 ulovlige puff 

bars i den forkerte 
skraldespand eller i 

naturen!

!



3. Statskassen går glip af 264.092.400 kr. om året 

For der kan betales afgift af nikotinholdige væsker til e-cigaretter, skal produkterne leve op til forskellige krav, som er fastsat i EU’s 
tobaksvaredirektiv. 

Fx må e-cigaretprodukter maksimalt indeholde 20 mg nikotin pr. ml væske og maksimalt 2 ml pr. enhed.

Ulovlige produkter lever sjældent op til disse krav, men lad os alligevel antage, at de gjorde, og at produkterne var lovlige.

Da ville der skulle betales afgift og moms af de førnævnte 13.498.600 puff bars, hvilket samlet set ville medføre en ”gevinst” i statskassen 
på: 

264.092.400 kr. – om året*. 

De her mange penge ville man med fordel kunne bruge til at styrke kontrollen på 
området, og til at sørge for, at det sorte marked ikke bare bliver ved med at vokse, og på 

den måde, på sigt, helt få sat en stopper for det.

* Oveni kan tillægges registreringsgebyrer, som betales til Sikkerhedsstyrelsen, og som udgør 21.000 pr. produkt, pr. år. 



4. Forslag til hvordan udviklingen vendes

Vi ønsker at vende udviklingen, og vi mener, at løsningen ligger i et tæt samarbejde mellem jer som lovgivere og virksomheder som 
GEjSER, ved at skabe rammer, hvor ansvarlige virksomheder kan trives, og hvor der stilles krav til kvalitet og sikkerhed, så vi sammen 
kan bekæmpe det sorte marked.
Vi foreslår en lovgivning, der ikke blot beskytter forbrugerne, men også sikrer et retfærdigt marked, hvor skatteindtægter genereres til 
gavn for fællesskabet:

Vores forslag:

• At der indføres mere og bedre kontrol med sociale medier. 
• At Sikkerhedsstyrelsen og/eller politiet får bemyndigelse til at foretage handler, fx via.  sociale medier.
• At salg af e-cigaretter udelukkende tillades fra specialforretninger godkendt af Sikkerhedsstyrelsen
• At registrering af en specialforretning betinges af en godkendelse fra Sikkerhedsstyrelsen. En godkendelse kan kun opnås ved, at

styrelsen gennemfører en fysisk inspektion af butikken.
• At man som minimum undlader yderligere begrænsning af smagsvarianter.
• At det tillades, at godkendte specialforretninger må markedsføre et begrænset udvalg af smagsvarianter med kendetegnende 

aroma af andet end tobak og mentol. 
• At tilladelse til at markedsføre andre smagsvarianter end tobak og mentol betinges af, at produkterne lever op til lovens øvrige

krav, herunder neutral emballage. 
• At kontrol med import og ulovligt salg af e-cigaretter og tilbehør øges og udvides til at omfatte flere myndigheder, og at 

myndighederne instrueres i brugen af Sikkerhedsstyrelsens database over registrerede e-cigaretter, så b.la. politi og 
toldmyndigheder nemt kan slå e-cigaretprodukter op, for at se om produkterne er lovlige eller ej.

Vi foreslår også:

At e-cigaretter sammenlignes med elbiler.

- Elbiler er ikke perfekte, og er ikke løsningen på alt, men de er klart bedre end fossile biler, ligesom e-cigaretter er et klart bedre alternativ til cigaretter.

Nogen mener, at man i stedet for privat-bilkørsel  bør anvende offentlig transport, ligesom nogen mener, at folk skal stoppe med at ryge igennem et 
offentligt rygestopkursus. Offentlige alternativer er gode, men elbiler og e-cigaretter er for dem, som ikke ønsker at anvende offentlige tilbud.



5. Om GEjSER
Fra Århus havn til hele Danmark - GEjSER-eventyret begyndte i 
2010, i Århus, hvor Jens Andersen blev inspireret af sin kone Mimis 
succesfulde rygestop med e-cigaretter. 
Jens så produkternes potentiale og investerede derfor 4.800 kroner 
af sin løn i 20 e-cigaretter. Han skulle kun bruge én til sig selv og 
besluttede derfor at sælge de resterende e-cigaretter til sine 
kolleger på havnen i Århus.
Efterspørgslen eksploderede, og Jens brugte derfor pengene fra 
salget af de resterende 19 e-cigaretter, på at købe endnu flere. 
Som sagt, så gjort, og fra at være en lille enkeltmands-
”virksomhed” med salg af e-cigaretter fra bagagerummet på sin 
gamle Peugeot 106, greb det om sig, og i 2012 åbnede Danmarks 
første e-cigaretbutik, SMOKE-IT, på Klostertorv i Aarhus.
De 4800 kr. er den eneste kapital der nogensinde er lagt i 
virksomheden, som i dag er vokset til 51 butikker fordelt i hele 
Danmark, og fra at være en lille enkeltmandsvirksomhed, nu er en 
familieejet virksomhed, med hovedkontor og lager i Galten, 
Midtjylland, som ejes af Jens og hans 3 sønner, Casper, Jesper og 
Mads, og som i dag beskæftiger flere end 160 medarbejdere.

GEjSER har hovedkvarter i Galten, og er i dag Danmarks største forhandler af e-cigaretter.

Fra bagagerummet i en gammel Peugeot 106 til rigtig butik på Klostertorv i Århus.

I 12 år har vi hjulpet flere hundrede tusinde danskere med at stoppe 
med at ryge, og efterfølgende hjulpet dem med nikotinnedtrapning, 
for til sidst også at stoppe med at bruge e-cigaretter.
Vores seneste kundeundersøgelse viser, at 88,6% af vores 
nuværende kunder er stoppet med at ryge ved hjælp af e-cigaretter, 
og at alle vores kunder er over 18 år. Faktisk er 72% ældre end 35 år. 



Kildehenvisninger:

§RØG 2020:https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2020/paragraf_roeg

§RØG 2023: https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2024/roeg_rapport_5_tobak_regler_adfaerd

Artikel fra Samvirke: https://samvirke.dk/artikler/farligt-affald-hver-uge-lander-270000-e-cigaretter-i-den-forkerte-skraldespand-eller-i -

https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2020/paragraf_roeg
https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2024/roeg_rapport_5_tobak_regler_adfaerd
https://samvirke.dk/artikler/farligt-affald-hver-uge-lander-270000-e-cigaretter-i-den-forkerte-skraldespand-eller-i
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